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Befolkning

Kilde: Befolkningsprognoseprogrammet Demografix

HVEM ER VI ? 

Befolkningstallet i Jammerbugt Kommune voksede kraftigt i 
1970’erne, hvor det holdt sig konstandt i en årrække for så at 
stige igen i ’00-erne. Trods udsving er det meget konstant.

Aldersfordelingen er ændret i perioden og præges stadig 
af de store ”krigsbørn”. Den store gruppe af 66-79 årige er 
vokset meget i de seneste 10 år.  Gruppen af seniorer bliver 
nu ældre, og i de kommende år vil antallet af 80+ årige stige 
markant. Samtidig oplever vi et fald i de 40-54 årige, det 
vi kan kalde arbejdsbefolkningen. Disse emner præger de 
langsigtede indsatser, som kommunen arbejder med.

Vores befolkning kendetegnes således ved en aldrende 
befolkning. Vi får en stadig større andel ældre, og da vi har 
en familiestruktur med mange parfamilier og ejerboliger, får 
vi mange enlige. Andelen af enlige vil stige. Den stigende 
velstand gør, at det er muligt at leve som enlig. Vi vil i mange 
områder af kommune opleve ”generationsskifte” problema-
tikker i mange bolig- og byområder - og på landet. 

Der er stadig brug for at bygge mange nye boliger, da 
antallet af enlige stiger meget. Der er især efterspørgsel 
efter rækkehus og etageboliger som nybyggeri - og særlig 
i de større byer i Jammerbygt Kommune. Alle disse forhold 
præger de efterfølgende opgørelser.

År pr. 31.12 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Gennemsnit

Fødselsoverskud  -81  -5  -75  -69  -87  -26  21     -75     -50

Flyttebalance  -32  -20  -170  18  264  134  34     -97     16

Folketal_ultimo  38.617      38.596      38.347      38.295      38.468      38.581     38.636     38.461     38.500

Ændring -116 -21 -249 -52 173  113      55     -175     -34

Ændring i pct. -0,3% -0,1% -0,6% -0,1% 0,5% 0,3% 0,1% -0,5% 0,0%

Kilde: Udtræk fra CPR pr. 31.12 hver år.
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Befolkningensudviklingen siden 2002 

Kilde: Demografix ud fra CPR datal

I den seneste periode har der været store udsving, særligt i 
gruppen af 60-årige og de 25-39 årige. .

I den kommende periode forventes en meget mere stabil 
udvikling i de forskellige aldersgrupper. Den største ændring 
er væksten i ældre over 80 år. Det er en tendens som ses 
mange andre steder, men vi forventes i Nordjylland at have 
den største procentmæssige stigning.

På den lange bane - er vores samlede befolkning stabilt - 
med årlige udsving - men med aldersmæssige forskydning-
er.

Befolkningsprognose findtil 2035

Kilde: Demografix
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Befolkningens tæthed
Fordelingen af befolkningen i kommunen er som vist på 
kortudsnittet ovenfor. Tætheden er størst i Aabybro - og til 
dels Fjerritslev. I Pandrup-Kaas og Brovst-Skovsgaard er der 
også en vis tæthed og bybånd, hvor befolkningen bor tæt.
De mindre byer ses også markeret, og særligt i den øslige del 
af kommunen ses at byerne er større. 

I øst er byerne større og landområderne præges af hus-
mandsudstykninger / centralgårdsudstykning langs de 
overordnede veje. Byerne/landsbyerne er vokset med store 
parcelhusområder.

I vest (og til dels nord) er der rigtig mange små landsbyer og 
udflytning fra disse. Landsbyerne ligger på bakkeøer - og er 
meget forskellige - og har haft meget forskellige udviklings-
vilkår. Ofte er landsbyerne ikke vokset indbyggermæssigt i 
mange år.

Når vi inddeler kommunen i store distrikter - og lokalområ-
der, forsvinder nogle af disse demografiske karaktistika. Det 
har også betydning når vi søger at fremme klyngesamarbej-
der mellem byer/landsbyer. 

Vi har også områder, hvor der næsten igen bor. Det militære  
område ved Tranum, klitplantagerne ved kysten og mose-
områder/fuglebeskyttelsesområder.

Familiestrukturer
Befolkningsændring og ændring i familiestrukturer betyder 
flere enlige. I Jammerbugt Kommune ser vi flere enlige kvin-
der. Det øger boligefterspørgsel - efter almene og private 
lejeboliger, række huse og etageboliger - på bekostning af 
ejerboliger. Der er efterspørgsel efter mindre boliger i de 
større byer i kommunen. 

Husstandsstørrelser afspejler om der bor flest enlige - eller 
det er et børnerigt område.

Andel af husstande

Adresse med én borger 34%

Adresse med to borgere (par) 37%

Adresse med tre eller flere, typisk 
børnefamilie eller opholdssted

29%

Kilde: LIS, Targit pr. 2018

Husstandsstørrelserne ses også i nedenstående tabel, hvor 
vi ser en udvikling i retning mod at husstandsstørrelserne 
bliver mindre - og vi får flere enlige. 

Hotspotkort med visning af hvor befolkningen er koncentreret på husstandsniveau pr. 1.1.2018. Kilde: Befolkningsdata fra BBR/CPR, 2018

Befolkningstæthed i 2018
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Antal i 
2019

Udvikling 2010-
19 i Jammerbugt

Udvikling 2010-19 
i Nordjylland

1 person 6.057 10% 8%

2 personer 6.500 6% 9%

3 personer 2.055 1% 1%

4 personer 1.951 -13% -7%

5 personer 776 -12% -9%

6 personer 165 -11% -11%

7 personer 53 -26% -3%

8 og derover 20 -20% -1%
Kilde-: Statistikbanken, FAM55N

Ser vi nærmere på disse tal, se vi at tendensen er færre 
ægtepar - og flere enlige mænd og kvinder. Her ligner vi 
udviklingen i hele Nordjylland.

Antal i 
2019

Udvikling 
2010-19 i 

Jammerbugt

Udvikling 
2010-19 i 

Nordjylland

Enlige mænd 3.166 10% 11%

Enlige kvinder 3.717 9% 6%

Ægtepar 7.503 -6% -5%

Et par i øvrigt 2.083 11% 16%

Andre husstande bestå-
ende af flere familier

1.104 19% 28%

Kilde: LIS, Targit pr. 2018

Børnerige byer
Tæt på Aalborg er andelen af børnefamilier høj, mens om-
rådt ved Saltum, Blokhus og Hune har en meget lav andel 
børn. 
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Biersted 1.629 2,4 692 42% 19

Nørhalne 1.307 2,5 519 40% 31

Aabybro 5.833 2,3 1.450 25% 181

Pandrup 2.868 2,2 564 20% 76

Halvrimmen 632 2,1 124 20% 39

Skovsgaard 671 2,2 128 19% 22

Kaas 1.789 2,1 319 18% 56

Moseby 495 2,2 88 18% 8

Gjøl 911 2,2 156 17% 13

Brovst 2.630 2,0 448 17% 113

Birkelse 687 2,1 116 17% 19

Fjerritslev 3.377 2,0 556 16% 103

Klim 414 2,0 68 16% 10

Saltum 677 1,8 88 13% 20

Hune 589 1,8 69 12% 6
Kilde: Befolkningsdata fra Demografix  og BBR/CPR, 2017

Andelen af børn er høj i byerne tæt ved Aalborg, mens der 
også er børnerige landområder, eksempelvis ligger Ørebro, 
Trekroner, Nørhalne og Biersted helt i top hvad angår hus-
standsstørrelser set på lokalområde-niveau.

Højeste, børnerige lokalområder Husstandsstørrelse

Ørebro 3,33

Trekroner 3,21

Nørhalne 3,17

Aabybro 3,08

Biersted 3,06

KildeL LIS /Targit

Mange seniorer
I den anden ende af tabellen over børnerige områder, har 
vi områder, med mange seniorer. Hvor andelen af enlige 
voksne er størst, tænkes at have en identikator for, hvor der 
også er flest ældre. Det er de største byer - og områder ved 
kysten. I disse områder kan der være behov for at se nærme-
re på antallet af mindre boliger. Se tabellen nedenfor.

Valgdistrikt Voksne 
>= 18

Andel voks-
ne som bor 

helt alene

Andel voks-
ne som bor 

alene evt. 
med børn

Total 30.730 18% 19%

Fjerritslev 3.500 25% 27%

Hune 1.394 24% 25%

Brovst 2.438 24% 27%

Saltum 1.063 22% 23%

Ingstrup 571 22% 24%

V. Hjermitslev 469 20% 22%

Kaas 2.332 19% 21%

Pandrup 2.662 19% 22%

Vedsted 1.037 18% 19%

Skovsgård 1.311 18% 20%

Thorup 1.077 18% 20%

Tranum 920 18% 19%

Aabybro 4.553 17% 19%

Halvrimmen 1.143 17% 20%

Trekroner 978 15% 17%

Arentsminde 527 14% 16%

Gjøl 936 14% 16%

Biersted 1.518 13% 15%

Nørhalne 1.190 12% 14%

Ørebro 859 10% 12%
KildeL LIS /Targit
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Uddannelsesniveauet generelt
Uddannelsesniveauet for hele arbejdsstyrken bosat i Jam-
merbugt Kommune ligger under både regions- og landsgen-
nemsnit. Tabellen viser arbejdsstyrkens højst gennemførte 
uddannelse.

Højeste gennemførte uddannelse i 2018. 

Hele 
landet

Nordjyl-
land

Jammer-
bugt

Grundskole 26% 28% 33%
Gymnasiale uddannelser 10% 9% 6%
Erhvervsfaglige  
uddannelser

30% 34% 39%

Adgangsgivende  
uddannelsesforløb

0% 0% 0%

Korte videregående 
uddannelser

5% 4% 4%

Mellemlange videregå-
ende uddannelser

15% 14% 12%

Bacheloruddannelser 2% 2% 1%
Lange videregående 
uddannelser

10% 6% 4%

Ph.d. og forsker- 
uddannelser

1% 0% 0%

Uoplyst mv. 2% 2% 1%
Kilde: Danmarks Statistik (HFUDD15)

 
Udvikling i højeste gennemførte uddannelse i 
Jammerbugt Kommune 2015-2018

15-67 år 2015 2016 2017 2018 Ændr

Grundskole  9.052      8.888      8.660      8.453     -7%

Gymnasiale 
uddannelser

 1.335      1.411      1.475      1.515     13%

Erhvervsfaglige 
uddannelser

 10.341      10.318      10.212      10.051     -3%

Adgangsgiven-
de uddannel-
sesforløb

 20      20      17      19     -5%

Korte  
videregående 
uddannelser

 1.000      1.008      1.054      1.083     8%

Mellemlange 
videregående 
uddannelser

 3.063      3.117      3.159      3.174     4%

Bachelor-ud-
dannelser

 195      193      211      213     9%

Lange  
videregående 
uddannelser

 839      871      878      930     11%

Ph.d. og 
forskeruddan-
nelser

 30      35      45      46     53%

Uoplyst mv.  411      396      375      354     -14%

I alt 26.828  26.737  26.400  26.286 -2%
 Kilde: Danmarks Statistik (HFUDD15)

Uddannelsesniveauet forbedres i de kommende år. Yng-
re generationer, som erstatter de ældre generationer er 
generelt bedre uddannede. Andel videregående uddannelse 
øges. Stigning i uddannelsesniveau bidraget til øget er-
hvervsdeltagelse og beskæftigelse.

Ses på fordelingen af hhv. ufaglærte, faglærte og videre-
gående uddannelse viser det sig, at vi i forhold til de øvrige 
nordjyske kommuner 
•	 har en pæn andel ufaglærte i byer omkring de tidligere 

industri-arbejdspladser, Pandrup, Brovst og Fjerritslev’
•	 har byer med en høj andel af faglærte tæt på Aalborg
•	 har få byer med en pæn andel med videregående ud-

dannelser, en lille tendens til at byer tæt på natur har en 
lidt højere andel med lange uddannelser.

I den nuværende periode ser vi en øget tilflytning af 25-40 
årige. Antager vi, at en del af tilflyttere har en højere uddan-
nelse, end dem, der dør eller flytter fra kommunen, vil det 
på sigt påvirke flere forhold. Historisk set har vi indtil 2016 
haft en tilflytning af ca. 1.300 personer, hvoraf næsten 25% 
eller godt 300 personer har en kort, mellemlang eller lang 
videregående uddannelse. 

En fremskrivning lavet af DREAM/Realdania indtil 2040 viser, 
at en større tilflytning af højtuddannede giver anledning til 
en stigning i befolkningen, og i det samlede antal familier, 
der på sigt er bosiddende i kommunen. Tilflytningen sker 
ligeligt fordelt med enlige og par-famiilier. De enlige er mest 
mobile, og her er risikoen for at man flytter igen, størst. 

Det vil også give en stigning i antal beskæftigede og er-
hvervsfrekvens, og en øget deltagelse i uddannelsessyste-
met via deres (medflyttende) børn. Endeligt vil det give en 
efterspørgsel efter flere boliger, primært ejerboliger, som 
typisk efterspørges af gruppen og dens karakteristika med 
familemønster, uddannelsesniveau og arbejdsmarkedstil-
knytning. Efterspørgsel efter en privat udlejningsbolig er 
typisk høj for personer uden for arbejdsmarkedet og stude-
rende. Uddannelse - hænger på denne måde meget sammen 
med boligmarkedet, beskæftigelsesområdet og levevilkår 
generelt. Intet område kan ses isoleret.

 Til trods for at andelen af borgere med en videregående 
uddannelse stiger, vil man i Jammerbugt Kommune fortsat 
finde en høj andel med en grundskole- eller erhvervsuddan-
nelse. Specielt andelen af borgere med en erhvervsfaglig 
uddannelse er højt sammenlignet med Nordjylland og hele 
landet, og det forventes det forsat at være.
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Verdensmål:
4A Byg og opgradér inkluderende sikre skoler

Unges uddannelse
Lige efter folkeskolen har vi en større andel alene med 
grundskole set i forhold til landsplan og det øvrige Nord-
jylland. Blandt de 20-24 årige har der i Jammerbugt Kom-
mune i de seneste fire år været et lille fald i andelen med en 
erhvervsfaglig uddannelse. 

20-24 år Landet Regionen Jammerbugt

Grundskole 25% 26% 42%

Gymnasiale 
uddannelser

49% 47% 33%

Erhvervsfaglige  
uddannelser

12% 13% 19%

Korte  
videregående 
uddannelser

3% 3% 1%

Mellemlange 
videregående 
uddannelser

3% 2% 2%

Bachelor- 
uddannelser

4% 5% 1%

Uoplyst mv. 3% 3% 1%
Højeste gennemførte uddannelse for 20-24 årige i 2018.  
Kilde: Danmarks Statistik (HFUDD15)

Ses på Jammerbugt Kommune i forhold til Nordjylland og 
hele landet ses følgende opgørelse for unge uden anden 
uddannelse end grundskole:

Andel af 15-29 årige  
uden uddannelse

Landet Region 
Nord

Jammer-
bugt

Ikke andre uddannelser end  
grundskolen i 2015

46% 47% 62%

Ikke andre uddannelser end grund-
skolen i 2018

43% 44% 60%

Kilde: Danmarks Statistik (HFUDD15)

Området følges tæt, og der er i takt med fokus på området 
været initiativer i gang over en længere periode ændrer 
disse tal. 

 

Om profilmodellen
Der er en Nationalpolitisk målsætning om, at 95 procent 
af ungdomsårgang 2015 skal have mindst en ungdomsud-
dannelse. Der er fokus på området, og der arbejdes med en 
profil-model, hvor der i hele landet følges op på området.

Undervisningsministeriets profilmodel har fokus på den 
andel af elever i 9. klasse, som forventes at fulføre mindst en 
ungdomsuddannelse inden for seks år efter 9. klasse. Frem-
skrivningen baserer sig på Danmarks Statistiks registre. 

Profilmodellen er en fremskrivning af, hvordan vi forventer 
en ungdomsårgang vil uddanne sig under følgende antagel-
ser.

Det er væsentligt at være opmærksom på, at profilmodellen 
er en fremskrivning og derfor behæftet med usikkerhed. Det 
bemærkes, at profilmodellen er følsom over for manglen-
de registreringer og ændringer af uddannelsesadfærd i de 
bagvedliggende data. Nogle kommuner er meget små, og 
resultaterne er derfor behæftet med særlig stor usikkerhed. 

Indikatoren er beregnet på baggrund af de elever, som hav-
de bopæl i kommunen ved afslutning af 9. klasse, uanset om 
de senere er flyttet og uanset hvilken institutionstype de gik 
på i 9.klasse. De elever, som afslutter deres grundskole på en 
efterskole, er optalt i den kommune, hvor de havde bopæl 
inden efterskoleopholdet.

At have gennemført ’mindst en ungdomsuddannelse’ vil 
sige, at man enten har gennemført en ungdomsuddannelse 
eller en videregående uddannelse. En gymnasial eller en 
erhvervsfaglig uddannelse er som regel en forudsætning for 
adgang til videregående uddannelse. Der er dog unge, som 
fuldfører en videregående uddannelse uden en registreret 
ungdomsuddannelse. Det skyldes, at nogle uddannelser 
har optagelsesprøve og dermed ikke kræver en gennemført 
ungdomsuddannelse. Nogle kan optages på en videregåen-
de uddannelse uden en fuld eksamen via hf-enkeltfag. Det 
gælder fx på sygeplejerske- og pædagoguddannelserne. 
Andre får merit for en ungdomsuddannelse, som er opnået i 
udlandet.

På uvm.dk/profilmodel kan du læse meget mere om Under-
visningsministeriets profilmodel

Verdensmål:
4.3 Giv alle lige adgang til tekniske, erhvervs- og videregårende 
uddannelser
4.4 Øg antallet af mennesker, der kan forsørge sig selv
8.6 Hjælp unge i arbejde, uddannelse og praktik
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Parathedsvurdering
Andel, som vurderes parat af vejleder pr. 1. marts pr. 
uddannelse, Jammerbugt ved 9. klasse.

Datakilde: Styrelsen for It og læring

Ovenstående viser kun elever, der søger en erhvervsud-
dannelse eller en gymnasial uddannelse, da kun disse skal 
parathedsvurderes. Kun elevernes 1. prioritetsvalg opgøres. 
Figuren viser ikke, om vurderingen omstødes af den uddan-
nelsesinstitution der søges. Af diskretionshensyn vises ikke 
værdier baseret på færre end 3 individer.

Elevernes uddannelsesparathed på 9. klassetrin af deres 1. 
prioritet er, i forlængelse af ovenstående, en indikator på, i 
hvilket omfang eleverne ønsker henholdsvis erhvervsfaglige 
og gymnasiale uddannelser. Det ses af figuren ovenfor, at 
94,7 % af eleverne på 9. klassetrin i 2017/18 blev vurderet 
parate til erhvervsuddannelse, hvilket er en stigning fra de to 
foregående år.

Fastholdelse i ungdomsuddannelse
Konkrete tal for fastholdelse i ungdomsuddannelse 9 mdr. 
efter de unge forlader grundskolen, Jammerbugt,  både 9. 
og 10. klasse. 

Kilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks 
Statistiks registre

Udtræk for både folkeskoler, Kommunale ungdomsskoler, Specialskoler for 
børn, Dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder på klassetrin 9. og 10. 

Med ungdomsuddannelse menes fuldtidsungdomsuddan-
nelse: gymnasial og erhvervsfaglige uddannelserog STU. 

Af ovenstående figur fremgår det, at det i stigende grad 
lykkes at øge andelen af elever, som er i gang med en ung-
domsuddannelse 9 mdr. efter 9. klasse fra 93,3% til 97,3% 
over en 2-årig periode. Jammerbugt Kommune placerer sig 
på landsgennemsnittet. Dette var et identificeret indsats-
område fra sidste kvalitetsrapport, hvor det blev besluttet, 
at skolerne, UU og forvaltningen skulle arbejde målrettet 
med at øge andelen af unge på en ungdomsuddannelse. 
Kvalitetsrapporten viser den samme tendens, når der måles 
på elevernes tilknytning til ungdomsuddannelsen 15. mdr. 
efter 9. klasse.
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Fuldføre ungdomsuddannelse

Datakilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks 
Statistiks registre. Indikatoren er beregnet på baggrund af de elever, 
som havde bopæl i kommunen ved afslutning af 9. klasse. De elever, som 
afslutter deres grundskole på en efterskole, er optalt i den kommune, hvor 
de havde bopæl inden efterskoleopholdet.

Andelen, der forventes at opnå mindst en ungdomsuddan-
nelse stammer fra Undervisningsministeriet profilmodel. 

Udviklingen fra 2015-2016 er, at der er flere der vælger gym-
nasiale uddannelser og færre, der vælger erhvervsfaglige 
uddannelser. Der må dog tages forbehold for usikkerhed. 

Traditionelt har der været forholdsvis mange elever i 
Jammerbugt Kommune, som har valgt en erhvervsfaglig 
uddannelse. Andelen har ligget over det nationale niveau. 
På nationalt niveau er der interesse i at hæve andelen af 
unge med en erhvervsfaglig uddannelse, idet udviklingen 
indikerer, at der bliver mangel på faglært arbejdskraft. 

På kommunalt niveau er man ligeledes interesseret i, at så 
mange unge som muligt vælger en erhvervsfaglig uddan-
nelse, grundet behovet for arbejdskraften. Figuren viser, 
at det særligt er pigerne, der fravælger de erhvervsfaglige 
uddannelser, idet blot 9,8 % af de piger, der forlod 9. klasse 
i 2016, forventes at fuldføre en erhvervsfaglig uddannelse 
eller både en erhvervsfaglig og gymnasial uddannelse.

Enkelte er i gang med en videregående uddannelse, de 
tælles her med under ungdomsuddannelse. Forberedende 
aktiviteter eller enkeltfags hf tælles ikke med som en ung-
domsuddannelse.

Andel, der fastholdes i ungdomsuddannelse er beregnet 
som: antal, der er i gang med en ungdomsuddannelse 9 må-
neder efter afgang fra grundskolen ud af antallet, som har 
påbegyndt en ungdomsuddannelse i 9 måneders perioden.

 
  

2015/16

2016/17
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Indkomst og levevikår
Forskellige opgørelser for rådighedsbeløbet og indkomst. 

Indkomst Jammer-
bugt

Region 
Nord

Hele Landet

Indkomst pr. indbygger 
i 2014

273.800 275.200 298.800

Rådighedsbeløb for 
modelfamilie i 2014

385.000 369.000

BNP pr. indbygger 223.000 296.000 345.000

Kilde: Talstærkt Jammerbugt Kommune 2016, BRN.

Ses på fordelingen internt mellem de forskellige byer har 
BRN lavet følgende opgørelse over den disponible indkomst 
i de forskellige byer.

Kilde: Talstærkt Jammerbugt Kommune 2016, BRN.

De er tendens til at de højeste indkomster ses tæt på 
Aalborg - og i kystnære egne. Disse kendetegn ses også i 
forhold til priser for handel med fast ejendom, det beskrives 
senere. 

Familiernes  gennemsnitlige disponible indkomst i de 
nordjyske kommuner.

Familiers disponible 
indkomst

2011 2013 2015 2017

Rebild  353.834      374.460      385.074      406.782     

Hjørring  312.239      328.278      335.715      354.721     

Jammerbugt  321.577      339.421      343.565      353.985     

Mariagerfjord  314.956      327.801      337.799      353.726     

Brønderslev  310.663      329.927      335.983      353.453     

Thisted  311.177      326.230      335.790      350.353     

Landsdel Nordjylland  307.073      320.624      329.236      344.616     

Frederikshavn  309.724      324.185      330.380      343.510     

Vesthimmerlands  302.315      317.251      323.515      339.767     

Morsø  294.791      310.474      318.802      333.366     

Aalborg  295.933      305.793      316.480      331.138     

Læsø  280.618      291.512      293.312      311.824     
Kilde: Danmarks statistik, INDKF104.

Familiernes  gennemsnitlige skattepligtige  indkomst i de 
nordjyske kommuner.

Familiens skattepligtig 
indkomst

2011 2013 2015 2017

Rebild  368.741      386.704      397.337      421.106     

Jammerbugt  335.927      348.679      357.541      371.200     

Mariagerfjord  333.267      342.778      352.236      371.147     

Brønderslev  330.164      341.689      354.024      369.215     

Thisted  330.466      338.832      347.115      366.687     

Hjørring  327.740      339.708      349.087      365.831     

Landsdel Nordjylland  326.956      337.400      345.704      362.093     

Frederikshavn  327.369      340.452      347.061      361.606     

Vesthimmerlands  318.977      329.168      339.230      354.247     

Aalborg  320.192      329.049      335.989      351.539     

Morsø  317.499      324.818      334.343      351.323     

Læsø  291.734      304.361      309.679      334.765     
Kilde: Danmarks statistik, INDKF104.

Jammerbugt Kommune ligger pænt i forhold til de andre 
kommuner hvad angår familiernes indkomster, men vi har i 
de seneste år tabt terræn i forhold til de øvrige kommuner. 

På næste side ses de gennemsnitlige individuelle indkomster 
- som tegner et lidt andet billede. 
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De gennemsnitlige indkomstdata ses i nedenstående tabel - 
og yderst, ses pct. vækst over de sidste 5 år. 

Indkomsttyper Hele landet Nordjylland Jammerbugt 5 år JK

Erhvervsindkomst 214.610 188.798 180.672 1%

Lønmodtagerindtægt 199.796 176.321 170.008 4%

Indtægt virksomhedsoverskud 13.887 11.738 10.217 -33%

Honorarindtægt 927 739 447 146%

Offentlig overførsler 61.541 66.247 67.787 5%

Dagpenge og kontanthjælp 12.941 13.551 13.607 4%

Øvrige overførsler 11.456 11.317 8.304 3%

Offentlige pensioner 37.144 41.379 45.876 6%

Private pensioner 21.250 19.582 20.684 25%

Formueindkomst 12.811 9.554 9.920 56%

Anden personlig indkomst 1.861 1.644 1.489 17%

Indkomst ialt før fradrag 312.073 285.825 280.552 5%

Skattepligtig indkomst i alt 243.243 214.011 209.387 7%

Kilde: Dias fra central økonomi, medio 2018.

Stigningen for lønmodtagerindtægter og indtægt fra virk-
somhedsoverskud er lavere i Jammerbugt Kommune end i 
landet som helhed, mens stigningen i offentlige overførsler, 
private pensioner og formueindkomst er højere i Jammer-
bugt Kommune end i landet som helhed.

Overordnet, så er der udfordringer for erhvervsindkomst  og 
væsentlige stigninger for pensioner og formue indkomster. 
Her ligger vi med en højere vækst, set i forhold til resten af 
landet. Det hænger givetvis sammen med vore demografi 
og vor status som sommerhus-kommune.

Ses på udviklingen over de sidste 5 år i indkomstdata
Indkomsttyper Hele landet Jammerbugt

Erhvervsindkomst 7,4 1,0

Lønmodtagerindtægt 6,9 4,0

Indtægt virksomhedsoverskud 12,6 -32,6

Honorarindtægt 50,0 145,6

Offentlig overførsler 2,7 5,2

Dagpenge og kontanthjælp -1,0 3,5

Øvrige overførsler 3,8 2,5

Offentlige pensioner 3,7 6,2

Private pensioner 17,3 24,6

Formueindkomst 40,4 56,1

Anden personlig indkomst 14,5 16,9

Indkomst ialt før fradrag 8,1 4,9

Skattepligtig indkomst i alt 7,6 7,0

Ligestilling
Ligestillingsindikator for valgte kandidater til kommunalvalg efter kandida-
ter, tid, kommune og indikator

Mænd (pct.) Kvinder (pct.)

 Jammerbugt  55,6  44,4 

 Frederikshavn  62,1  37,9 

 Aalborg  64,5  35,5 

 Læsø  66,7  33,3 

 Morsø  66,7  33,3 

 Landsdel Nordjylland  72,4  27,6 

 Rebild  76,0  24,0 

 Vesthimmerlands  77,8  22,2 

 Mariagerfjord  79,3  20,7 

 Hjørring  80,6  19,4 

 Brønderslev  81,5  18,5 

 Thisted  81,5  18,5 

Kilde: Basistallene bag denne tabel kan hentes på 
http://statistikbanken.dk/ligedb2

Verdensmål:
10.4 Der skal vedtages politikker, især finans-, løn- og socialpolitik, og 
gradvist opnås større lighed. 
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SUNDHED
De sidste sundhedsprofiler lavet ud fra spørgeskemaer om 
borgerens egen oplevede sundhed viser følgende:

Jammerbugt  
Kommune

Regio-
nen

Andel med: 2010 2013 2017 2017

Daglige rygere 22 18 18 17

Højrisiko alkoholforbrug 7 7 5 7

Fysisk inaktiv 17 19 24 22

Overvægt og svær overvægt 55 54 61 55

Dårligt mentalt helbred 9 10 12 13

Ofte eller en gang imellem 
ensom

23 22 25 26

Sover dårligt 9 11 11

Højt stress niveau 22 19 22 23

Mindre godt/dårligt helbred 15 16 19 18

Vi er udfordrede på overvægt, der viser en stor udvikling - 
samt mentalt helbred. Særligt overvægt er en udfordring, 
også set i forhold til tallene på landsplan. Sundhedsplejen 
oplever også udfordringer, se opgørelsen nedenfor. 

Vægtrapport overvægt børn, sundheds-
plejen
År Indskoling Udskoling 

2015/16 14,0 % 24,1 %

2016/17 18,2 % 21,2 %

2017/18 17,1 % 23,9 %

Sundhedsprofil 2017 16 år og op:

Jammerbugt 
Kommune

Region  
Nordjylland

Undervægt 2 % 2 %

Overvægt 39 % 36 %

Svær overvægt 23 % 19 %

I forhold til de andre nordjyske kommuner er vi bl.a. udfor-
dret på overvægt og ”fysisk inaktivitet”. Sundhed har også 
sammenhæng med følelsen af tryghed, graden af tillid til 
hinanden i lokalsamfundene og den sociale kapital. 

Samtidig ses en udvikling i psykiatriske diagnoser.Nedenfor 
ses udviklingen fra 2013 til 18, hvor der er en stor stigning i 
angst, skizofrani, adfærdsændirnger, psykiske udviklingsfor-
styrrelser m.fl. Se figuren nedenfor.  

Udvikling i psykiatriske diagnoser i pct. fra 2013-18 
Kilde: KL 2019 og Jakob Kjellbergs diasoplæg ved fokesundhedsmøde 
28.1.2019.

Konklusioner på en større analyse om ældre og sundhed 
peger på følgende sundhedsmæssige udfordringer:

•	 Mænd drikker for meget

•	 Får for lidt motion

•	 Plages af overvægt

•	 Uden foreningsliv

•	 Trækkes med sygdom og handicap

•	 Social isolation

•	 De får for lidt

•	 Gigten bider fra sig

•	 Trækkes med sygdom

Det er alle forhold, som sundhedsområdet, hjemmepleje og 
forvaltningerne dagligt beskæftiger sig med, og i en kom-
mune som Jammerbugt med en stor andel ældre fylder det 
meget.

Verdensmål:
3.4 Red flere fra at dø af ikke smitsomme sygdomme, og styrk mental 
sundhed
3.5 Forebyg og behandl stof- og alkoholmisbrug
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I forhold til den aldrende befolkning, ser vi også en 
sammenhæng mellem udgifter og kommunale udgifter. 

Aldersopdelte totale omkostninger pr. person opdelt på forskellige typer 
af ydelser 
Kilde: ”Sammenhængsreform”, regeringen april 2017 og Jakob Kjellbergs 
diasoplæg ved fokesundhedsmøde 28.1.2019.

I de seneste 10 år har hovedparten af de ældre været friske 
seniorer i 60-70’erne. I de kommende år vil vi have en meget 
stor del af befolkningen, der bliver over 80 år. Det giver et 
helt andet udfordringsbillede i forhold til sundhed og om-
sorg. 

Forebyggende indsatser for børn og unge
Familie- og Forebyggelsesområdet har en målsætning om at 
der fremadrettet skal sættes yderligere ind i forhold til det 
forebyggende område. 

Planen er at udarbejde en strategi med fokus på tidlig op-
sporing af børn som er i risiko for mistrivsel, og forholder sig 
til hvilke tiltag og indsatser, der har betydning for at sikre en 
tidlig indsats, der støtter børns tarv, trivsel og udvikling. 

Vi vil gå efter at gribe mindst muligt ind med størst mulig 
effekt! Børne- og Familieforvaltningen har allerede taget de 
første step ved at ansætte forebyggende socialrådgivere og 
netværksrådgivere. Derudover har myndighed været i gang 
med at integrere elementer fra Sverigesmodellen. 

Samtidig er der nedsat et spædbarnsteam, hvor sundheds-
plejersker, familieterapeuter og socialrådgivere er fælles om 
en tidlig forebyggende indsats for socialt udsatte gravide og 
spædbarnsforældre.

Naturen, friluftsliv og rekreation
Langs hele kysten i Jammerbugt Kommune findes store 
offentligt tilgængelige naturområder i form at plantager og 
Natura2000 områder ejet af Naturstyrelsen eller privatejede 
fonde. Særligt området mellem Rødhus til Vejlerne rummer 
storslået natur. 
Naturen er omdrejningspunktet for ”det gode liv”, der 
danner grundlag for udviklingen af hele området med vild 
natur, landdistriktsudvikling, turisme og bosætning. Der ses 
muligheder i at udpege en ”naturnationalpark” i samarbejde 
med Naturstyrelsen, hvor vild natur kan priorteres. Andre 
dele af området skal udvikles for at fremme naturoplevelser 
og bæredygtighed sammen med de lokale beboere, turis-
meerhvervsliv og landbrug. På sigt kan disse lokalt forankre-
de tiltag føre til en certificering som Biosfæreområde. Midt 
i det hele ligger det tidligere asylcenter Tranum, der med sin 
placering og mange faciliteter kan fungere som naturcenter, 
landskabsobservatorium, formidlingscenter og overnatning 
mv. Benyttelse og beskyttelse af naturen går i dette projekt 
hånd i hånd til gavn for mennesker, biodiversitet, friluftsliv 
og bæredygtighed.

Beskyttelse Benyttelse
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Jammerbugt Kommune er således præget af store naturom-
råder, som er interessante både på landsplan og i et interna-
tionalt perspektiv. De mange naturområder langs havet og 
fjorden kommer til at indgå i ”Grønt Danmarkskort”. 

I sundhedsprofilen blev der også spurgt til de ønsker, som 
borgerne havde  i forhold til aktivitetsmuligheder i lokal-
områderne. Procentsatserne viser, at der trods nærhed til 
land- og naturområder, er efterspørgsel efter infrastruktur 
og nærrekreative tilbud:

Borgernes ønsker til: Jammerbugt

Flere gangstier 20%

Flere muligheder for indendørs motion 24%

Flere muligheder for udendørs motion 25%

Flere legepladser til børn 32%

Flere fritidstilbud for ældre 32%

Flere cykelstier 33%

Flere fritidstilbud for unge 41%

Bedre offentlig transport 49%

Kilde: Sundhedsprofil 2014

Verdensmål:
11.4 Indsatsen for at beskytte og bevare verdens kultur- og naturarv skal styrkes.
11.7 Inden 2030 skal der gives universel adgang til sikre, inkluderende og tilgængelige, grønne og offentlige rum, især for kvinder og børn, for ældre 
mennesker og for personer med handicap. 
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SÅDAN BOR VI
Jammerbugtens største byer
I de senere år, er byerne vokset i forskellig tempi. De store 
investeringer i skov, skole og hal i Aabybro viser nu sin 
effekt, ligesom investeringer i kultur, som i Nørhalne og 
Blokhus/Hune, kan have indflydelse på byernes udvikling. 
Der er også sket store ændringer også i forhold til erhvervs-
strukturen, der givetvis påvirker byernes udvikling.

De største byer Pr. 2015 Pr. 2019 Vækst Pct.

Aabybro  5.649 5.841 192 3%

Fjerritslev  3.325 3.433 108 3%

Pandrup  2.868 2.879 72 3%

Brovst  2.690 2.744 54 2%

Kaas  1.817 1.841 24 1%

Biersted  1.622 1.621 -1 0%

Nørhalne  1.235 1.347 112 9%

Gjøl  895 880 -15 -2%

Birkelse  681 701 20 3%

Saltum  660 693 33 5%

Skovsgaard  672 682 10 1%

Halvrimmen  679 642 -37 -5%

Hune 611 600 -11 -2%

Moseby  459 438 -21 -5%

Blokhus 400 458 58 15%

Klim  429 423 -6 -1%
Kilde: Befolkningsdata fra Demografix  og BBR/CPR, pr. 1.1.2015 og 2019.

Vi ved, at vi er én af de kommuner i landet, hvor borgerne 
har mest plads i boligerne pr. indbygger. Gennemsnitligt har 
en borger i Jammerbugt Kommune 62,5 kvm boligareal. I 
Aalborg er det 52,1 kvm. 

Bosætningskampagner
Parcelhus livet
Familieliv med to biler i parcelhusområder i kommunens 
største byer. Stor overvægt af parfamilier og boliger med 
tæt afstand til indkøb, skole, daginstitutioner og kollektiv 
trafik. Boligområder med interne stier, grønne områder, 
legeplads, adgang til hverdagsnatur, kollektiv trafik. Det er 
primært ejerboliger. Eksempler på markedsføring: 
•	 Familien Guldager i Aabybro - tæt på verden
•	 Familien Mortensen i Pandrup - masser af sammenhold
•	 Nørhalne - et nemt pendlerliv
•	 Biersted - for store og små
•	 Kaas - fyldt med livsglæde

Byliv i Jammerbugten
Single og seniorliv i de største byer i kommunen, boliger 
med en lidt lavere husstandsstørrelse, ikke-par familier uden 
bil. Bor i etage/rækkehuse/lejeboliger i bymidlter, hvor man 
kan leve et liv uden bil - med service inden for kort gå/cykel-
afstand. Det er her den almene sektor er stor, og her er der 
også mange private lejemål. 

Det er studerende, ældre, fraskilte, pensionister, enke/en-
kemand, der bor i disse boliger. Boligtyper kan være både 
boligforening, ejerlejligheder, andelsboliger og private 
lejeboliger. Der er ikke så mange ejerboliger. 

Land livet - åbent land
Husmandsudstykninger, smålandsbyer eller ude på landet. 
Drømme realisering, fred og ro, være sig selv, Iværksættere 
eller generationsboliger, hvor familier bor tæt ved hinanden.  
Eksempler på kampagner er 
•	 Trekroner - på mange måder og steder
•	 Familien Krogh i Hjortdal - blandt natur og hjertevarme-
•	 Ingstrup - en lille by med store ord

 Sommerhuse - senior livet
Flyt i sommerhus som en midlertidig løsning, når man får 
solgt sit hus eller bliver enlig - inden man finder en mindre 
bolig. Der er år efter år en vækst i denne type boliger. Der 
kommer tilflyttere fra udlandet og store dele af landet.

Service - velfærd kan være udfordrende i vinterhalvåret, 
men vi ser primært mange friske seniorer. Beboerne flytter 
i mindre boliger tæt ved service, når de bliver alene eller bli-
ver plejekrævende. Tilflytningandel i sommerhus, giver høje 
priser i sommerhusområder. 

Eksempler på kampagner er
•	 Bodil og Georg i Blokhus - i skøn og bynær natur

BOLIGUDBUDDET
65% af boligerne i Jammerbugt Kommune er ejerboliger. 
Dermed ligner andre omegnskommuner som Rebild  (71%) 
og kommuner omkring Århus og Odense med hensyn til at 
have en høj andel ejerboliger. 

Tilsvarende har vi en lav andel af almennyttige boliger.

Hovedparten af kommunens parcelhuse er opført i 1960’-
70’erne. Ses op de beboede parcelhuse og sommerhuse, kan 
vi se fordelingen nedenfor.
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Kilde: Danmarks Statistik, BYG102

Udlejningsboliger
Udviklingen i de seneste år viser følgende vækst i 385 lejebo-
liger på bekostning af 117 ejerboliger i perioden fra 2015 til 
primo 2019.

12 største 
byer

Privat 
lejebolig 

Almen 
lejebolig 

Off. leje-
bolig 

Ejerlej-
lighed 

Ejer-
bolig

Aabybro 51 32 5 -1 65

Fjerritslev 38 4 -6 -26

Brovst 63 1 -12 -26 -21

Pandrup 22 11 -4 -7

Kaas 26 3 -4 -24

Blokhus 5 17 1 21

Biersted 14 -2 -10

Nørhalne -1 10 1 17

Gjøl 7 -5

Hune 4 -18 5 24

Saltum 10 3 -1 -5 -8

Birkelse 8 1

I alt  
12 byer

247 57 0 -42 26

Øvr. byer 
og lands-
byer

71 10 -22 -79

Total 318 67 -64 -53

Kilde: Udtræk fra LUIS

Vi ser en stor vækst i private udlejningsboliger over de sidste 
fire år. Det er især i de største byer og i landsbyerne.Langt 
hovedparten er private lejemål 82% .

Udlejningsboliger er oftest ejet af privatpersoner, se neden-
stående fordeling af udlejningsboliger primo 2017:

Opførelsesår for beboede rækkehuse og etageboliger.

Kilde: Danmarks Statistik, BOL102

De almene boliger og de øvrige boliger som udlejes er vigti-
ge at være opmærksomme på. Lejeboliger er interessante, 
når det er svært for nyetablerede børnefamilier at låne til 
boliger i landdistrikter, og iøvrigt når vore flyttemønstre er 
så tæt forbundet med Aalborg, hvor der de seneste år er 
opført mange nye ungdomsboliger.

Vi har i Jammerbugt Kommune ca. 2.200 boliger, hvor der 
for øjeblikket ikke er tilmeldt borgere i folkeregistret. I nogle 
områder bliver boligerne benyttet til fritidsformål, bolig 
nr. to eller som feriebolig/sommerhus. Byer i pendlingsop-
landet er typisk beboede, mens områder tæt ved de store 
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sommerhusområder har en høj andel boliger, hvor der ikke 
er tilmeldt borgere i folkeregistret. Via nedrivningspuljen 
fjerner vi 150 ubeboede boliger fra bygningsmassen. 

Boligernes anvendelse
Der er i alt knap 20.000 boliger i kommunen. De forskellige 
boligtypers anvendelse, idet en del af boligerne bliver an-
vendt som feriehuse og bolig nr. to.

Boligens beboer 2017 2019 Ændring

Beboes af ejeren 12.394 12.208     -186

Udlejet 5.071 5.234     163

Ikke benyttet/ukendt 2.226 2.231     5

I alt 19.691 19.673     -18
Kilde: Udtræk fra BBR og CPR i 2017 og i 2019

Der er færre boliger beboet af ejer, og flere boliger som 
udlejes.

Boligernes ejerform
De forskellige byers boligtyperer afviger med hensyn til 
ejerform. 

12 største 
byer

Ejer-
boliger 

Privat 
lejebo-
lig 

Almen 
lejebo-
lig 

Ejer-
lejlig-
hed 

Privat 
an-
dels-
bolig 

Off. 
leje-
bolig 

Ialt Pct.

Aabybro 1.730 298 405 18 128 40 2.619 22%

Fjerritslev 996 376 266 1 105 106 1.850 16%

Brovst 725 378 174 14 70 124 1.485 13%

Pandrup 878 194 204 25 52 48 1.401 12%

Kaas 571 180 54 19 16 43 883 7%

Blokhus 384 44 29 310 767 6%

Biersted 569 82 60 11 8 730 6%

Nørhalne 433 37 44 28 1 543 5%

Gjøl 321 53 30 8 16 428 4%

Hune 327 66 16 5 414 3%

Saltum 273 73 59 1 406 3%

Birkelse 230 44 44 18 14 350 3%

I alt 7.437 1.825 1.385 412 441 376 11.876 100

Område 
typer

Ejer-
boliger 

Privat 
lejebo-
lig 

Almen 
lejebo-
lig 

Ejer-
lejlig-
hed 

Privat 
an-
dels-
bolig 

Off. 
leje-
bolig 

12 byer 7.437 1.825 1.385 412 441 376

Øvrige 
byer 

2.478 667 137 19 20 53

Landom-
råde

3.800 530 24

I alt 13.715 3.022 1.522 431 461 453

Over halvdelen af boligerne findes i de 12 største byer, og 
13% findes i Aabybro. Der er meget sor forskel på byernes 
fordeling af lejeboligtyper. 
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Mange bor i sommerhuse
I de seneste år er befolkningen i sommerhusområderne 
vokset med over en tredjedel. Der bor ca. 640 borgere i som-
merhusområder, og i alt 740 borgere i andre typer ferieboli-
ger og sommerhuse spredt i hele kommunen. 

Der er flest beboere i områderne i områderne ved Hune/
Blokhus, Grønhøj, Saltum og nord for Fjerritslev. De konkre-
te tal for områderne ses i tabellerne nedenfor:

Beboere 2009 2011 2013 2015 2017 2018 Dif.

Blokhus/
Hune

211 207 240 271 281 294 39%

Grønhøj 57 56 72 76 76 78 37%

Kollerup 43 40 49 57 71 68 58%

Saltum 33 29 37 46 56 56 70%

Tranum 25 25 27 24 37 43 72%

Thorups-
trand

21 23 26 25 31 32 52%

Rødhus 32 24 22 33 30 32 0%

Gjøl 21 21 23 23 28 27 29%

Slette-
strand

19 19 24 26 27 34 79%

I alt 462 444 520 581 637 664 44%

Kilde: Udtræk fra CPR/BBR via Demografix, hvor antallet af beboere i alle 
udlagte sommerhusområder er optalt

På samme måde ses antallet af beboede fritidshuse at stige 
år for år fra 2011 til 2018. Husstandsstørrlsen er i gennemsnit 
på 1,7 beboer, så det er overvejende parfamilier.

Kilde: Danmarks Statistk, BOL102.

De beboede sommerhuse udgår en lille andel af den 
samlede boligmasse. Sommerhusene er typisk fra 1980’-
1990’erne.

Kilde: Danmarks STatistik, BYG102

Beboere i sommerhuse og ferie-
boliger i hele kommunen

Antal beboede  
sommerhuse

Beboere

Saltum/Blokhus 246 447

Ingstrup/Grønhøj 50 84

Fjerritslev/Kollerup 33 60

Tranum 32 48

Gjøl 17 30

Hjortdal 18 26

Moseby/Rødhus 13 25

Torup-Klim 13 24

Pandrup 2 6

Biersted 2 2

I alt 426 752
Kilde: Udtræk fra LUIS, kommunale ejendomsdata, hvor antallet af 
sommerhuse og beboere i sommerhuse er optalt via BBR.
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Flyttemønstre
Til- og fraflytningen fra Jammerbugt Kommune følger hin-
anden og svinger omkring 1800-2000 flytninger.

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Tilflyttede 1890 1906 2053 2071  2.086      1.919     
Fraflyttede 2060 1888 1789 1937  2.052      2.016     
Flytteba-
lance

-170 18 264 134  34     -97     

Heraf ind-
vandring

302 313 413 391 308 290

Kilde: Befolkningsdata, Demografix

På kortet nedenunder ses koncentration af tilflyttere på mel-
lem 25-40 år i 2017. Det er den aldersgruppe, som vi helst vil 
tiltrække, da de har børn med eller er i den alder, hvor de får 
børn. Aldersintervallet ses på figuren nederst på næste side. 
Det er primært de største byområder, især Aabybro, som 
viser sig tydeligt for tilflytning af ”børnefamilier”

Tilflytter til Jammerbugt Kommune i 2010-2017 og deres 
fordeling
Tilflytter til Jammerbugt Kommune i 2010-2017

Kilde: Targit

Langt hovedparten af tilflyttere kommer fra Aalborg Kom-
mune. Det er ca. 53% over de sidste fire år. Dernæst er det 
Brønderslev, Vesthimmerland, Hjørring og Thisted kommune 
der står fra 6-4% af tilflytningerne. 

Verdensmål:
11.3 Inden 2030 skal byudvikling gøres mere inkluderende og 
bæredygtig, og kapaciteten til en inddragende integreret og bærdygigtig 
boligplanlægning og forvaltning i alle lande skal styrkes.

Tilflytning af 25-40 årige i 2017
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Aldersprofil for borger, der hhv. flytter til og fra kommunen samt intern 
flytning. 

Kilde: Befolkningsdata, Demografix Data fra flytninger i 2017.

Vi mister mange unge i alderen  18-24 år, men har dog også 
en positiv flyttebalance for de 25-32 årige, se den blå og 
orange linje nedenunder.

Der flyttes også meget internt i kommunen. Den grønne graf 
nedenunder viser, at børn - og deres forældre flytter meget 
mellem boliger - og desuden er der en stor andel ældre, 
mellem 73 og 90 år, der flytter meget. 

De største byers bevægelser i 2018  
- sorteret efter største ændring i folketal

By
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Aabybro 6 123 -2 127

Nørhalne 11 10 0 21

Hune -6 22 2 18

Kaas 6 -5 7 8

Blokhus -4 7 -3 0

Moseby -2 2 -3 -3

Biersted -6 -7 6 -7

Gjøl 0 -8 0 -8

Saltum -17 1 5 -11

Skovsgaard 0 -14 2 -12

Brovst -17 -9 13 -13

Pandrup -25 11 -10 -24

Birkelse -6 -28 3 -31

Fjerritslev -38 -47 26 -59
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Handel med boliger
Forhold mellem udbud og efterspørgsel er afgørende for de 
aktiviteter der er på boligmarkedet. Handelspriser regu-
leres - i forhold til tendenser, byforskønnelse, offentlige 
investeringer, forventninger og tillid til området udvikling. 
Kommunen tiltag og handlinger, samarbejde med investorer 
og ildsjæle - og andre offenlig interesser er afgørende for 
områdets udvikling. 

Handelspriser for villaer

Salgspriser pr. m² 
for villaer og ræk-
kehuse

2015 
juni

2016 
juni

2017 
juni

2018 
juni

2018 
dec

Aalborg 13.090 13.849 14.194 14.639 13.889

Rebild 9.327 9.081 9.290 9.345 8.686

Jammerbugt 7.671 8.320 8.545 8.526 7.072

Hjørring 6.788 7.782 7.949 7.760 8.131

Mariagerfjord 7.041 7.578 7.240 8.101 7.887

Brønderslev 7.076 7.400 6.803 7.721 7.646

Thisted 6.241 6.144 6.490 6.886 6.089

Vesthimmerland 6.076 6.767 6.370 6.700 7.040

Kilde: Boligsiden.dk

Jammerbugt Kommune ligger pænt i forhold til de øvrige 
nordjyske kommuner, med hensyn til salgspriser og udvik-
ling heri.

Realiseret handelspris i 3. kvartal:
Jammerbugt  
Kommune

2014 2015 2016 2017 2018

Parcel-/ 
rækkehus

6 523 7 262 7 626 8 481 7 408

Ejerlejlighed 9 917 9 574 11 910 11 824 13 615

Fritidshus 15 613 14 504 16 151 17 055 17 656

Kilde: Realkreditrådet, boligmarkedsstatistik BM010

Ses på handelspriserne for almindelige parcelhuse i de 
største postnumre i Jammerbugt Kommune

Handelspriser 
Parcelhuse

2013K3 2014K3 2015K3 2016K3 2017K3 2018K3

9492 Blokhus .. .. 13 164 11 870 14 901 ..

9440 Aabybro 8 118 8 646 9 020 10 062 11 426 10 688

9480 Løkken 7 239 5 526 5 201 8 129 7 493 10 086

9430 Vadum 10 276 7 931 7 441 9 395 10 941 9 594

9490 Pandrup 5 923 6 480 5 953 6 664 6 323 5 848

9670 Løgstør 5 766 4 363 4 671 4 619 6 421 4 976

9690 Fjerritslev 4 864 5 474 5 464 3 686 6 219 4 970

9460 Brovst 3 828 4 022 5 081 4 359 5 246 4 584

Kilde: Realkreditrådet, boligmarkedsstatistik BM011

Der er stor forskel - også fra år til år. Men Aabybro, Nørhalne 
(Vadum) og Blokhus ligger med langt højere salgspriser end 
den øvrige del af kommunen.

Tallene nedenfor viser handelsaktiviteten for solgte huse i de 
forskellige postnumre i Jammerbugt kommune siden 2009 
fordelt på boligtyper. Tal fra 2017 er alene fra jan. til august

Solgte  
villa, ræk-
kehuse

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Blokhus 15 9 17 17 19 27 43 24

Brovst 63 49 57 50 54 52 49 45

Brønder-
slev

2 5 5 3 5 5 8 3

Fjerritslev 49 57 49 48 42 38 71 34

Løkken 5 8 4 8 11 9 6 7

Pandrup 50 49 46 44 64 57 52 50

Saltum 9 10 14 4 10 10 11 3

Nørhalne 14 7 17 8 15 21 17 25

Aabybro 79 82 98 86 105 127 144 79

Ialt 286 276 307 268 325 346 401 270

Solgte 
ejerlejlig-
heder

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Blokhus 0 0 16 14 6 7 27 30

Brovst 1 2 0 1 0

Løkken 1 2 2 0 1 2 1

Pandrup 4 0 1 1 0 2 2

Aabybro 4 2 1 1 1

Ialt 6 8 21 17 8 12 29 31
Kilde: boligsiden.dk via Bodil Daetz

Realiseret handelspris for ejerlejligheder

2014K3 2015K3 2016K3 2017K3 2018K3

9492 Blokhus 11 223 9 566 12 239 12 968 18 298

Det er kun i Blokhus at vi har et stort antal ejerlejligheder, at 
der kan laves opgørelser over det. 
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Kommunale byggegrunde
Jammerbuigt Kommune kan selv sætte gang i boligbygge-
riet ved at udbyde  parcelhusgrunde til salg. Udbuddet af 
kommunale byggegrunde er følgende:

By Område aug 
2017

nov 
2018

Aabybro Skovparken 3 1

Horsbækken 16

Biersted Hedebovej 6 6

Birkelse Bindeleddet 8 8

Nørhalne Gustav Zimmer-
vej

1 0

Gjøl Fjordbakken 2 1

Pandrup Jacobsvej 0 9

Klosterlunden 19

Kaas Højvangen 9 9

Moseby Halkærvej 13 13

Saltum Fælledvej 2 2

V. Hjer-
mitslev

Ingstrupvej 1 1

Ingstrup Baunen 1 1

Brovst Kirsten Holcks 
Vej

10 11

Skovsgaard Niels Juelsvej og 
Aarupvej

8 8

Arentsminde Sallingvej 3 3

Halvrimmen Bygmarken 2 2

Fjerritslev Dalhøjen og Rug-
marken I ogII

16 21

I alt 85 131

Kilde: Intern opgørelse,  
se www.jammerbugt.dk/borger/bolig-og-flytning/grundsalg/

Handel med sommerhuse

Ses på handelspriserne for sommerhuse i de største post-
numre i Jammerbugt Kommune, ses følgende:

Handelspriser 
Sommerhuse

2013 K3 2014 K3 2015 K3 2016 K3 2017 K3 2018 K3

9460 Brovst .. .. .. .. 10 506 ..

9480 Løkken 13 190 14 734 13 195 15 411 15 866 14 511

9490 Pandrup .. 17 841 .. 22 848 13 962 ..

9492 Blokhus 17 973 15 347 15 361 18 268 20 972 20 940

9493 Saltum 17 333 17 407 15 819 17 099 16 787 16 584

9670 Løgstør 10 101 7 581 6 581 7 567 8 675 ..

9690 Fjerritslev 11 937 11 251 11 671 11 569 12 776 ..

Kilde: Realkreditrådet, boligmarkedsstatistik BM011

Der er således stor forskel på salgspriser i de enkelte områ-
der af kommunen. Der er stadig ledige byggemuligheder i 
sommerhusområderne. 

Salgspriser i forhold til nabokommunerne er til sammenlig-
ning:

Salgspriser pr. m² 
for sommerhuse

2016 
juni

2017 
juni

2018 juni 2018 dec

Aalborg 8.465 8.995 9.622

Jammerbugt 16.105 16.205 16.886 15.372

Hjørring 15.685 15.513 15.435 15.473

Mariagerfjord 9.383 10.138 10.016

Thisted 11.852 11.328 12.113 12.606

Vesthimmerland 8.916 9.410 11.240

Frederikshavn 17.745 15.279 14.456

Kilde: Boligsiden.dk

Handelsaktiviteten med sommerhuse, ses i nedenstående 
illustration. Tallene fra 2017 er alene til og med august.

Solgte 
fritids-
boliger

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Blokhus 55 87 67 70 77 81 101 98 74

Brovst 8 6 12 9 12 14 10 15 17

Fjerritslev 24 21 18 22 22 23 32 26 25

Løkken 34 39 30 42 34 40 53 55 56

Pandrup 16 21 13 12 143 34 28 24 19

Saltum 25 21 21 43 29 28 36 35 30

Aabybro 2 5 2 5 3 0 3

Ialt 164 200 163 198 322 220 263 253 224

Kilde: Boligsiden.dk samt særudtræk fra Bodil Daetz.

I de sidste to år er der solgt usædvanlig mange huse i Blok-
hus og Grønhøj (postnr. i Løkken).

Se også oversigterne over salg af forskellige typer grunde 
under Attraktiv bosætningskommune, side 6, hvor ejerlejlig-
heder i Blokhus har været højt de seneste år. 
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Nye udviklingsområder
SOMMERHUSOMRÅDE I KYSTNÆRHEDSZONEN 
Ønske om at udtage et eksisterende sommerhusområde 
med 8 eksisterende grunde ved Munkens Klit, matr. nr. 2v 
Klitterne, Ingstrup, der er omfattet af lokalplan 25-002. 

Der ansøges om, at de 8 grunde optages i landsplandirek-
tiv med en placering på matr. nr. 106a, Hune By, Hune, der 
er omfattet af lokalplan 182 Blokhus Outdoor Camping. 

Vi ansøger om 25 sommerhusgrunde ved Rødhus, matr. 
nr. 90hz Hune By, Hune. 
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Vi ansøger om 5 sommerhusgrunde ved Gjøl, matr.nr. 24e 
og 24f Gjøl By, Gjøl, beliggende Sortanden 4, Gjøl. Areal 
på ca. 1,2 ha.

Vi ansøger i samme forbindelse om at udlægge ca. 1,3 ha 
på matr.nr. 1l Nr. Bratbjerg, Tranum, Strandvejen 150, 9460 
Brovst til sommerhusområde. Konkret ansøger vi om, at 
52 eksisterende hotellejligheder omdannes til et tilsva-
rende antal ferielejligheder i det eksisterende feriecen-
ter.
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nybyggeri 
Når der opføres nye boliger, giver det en øget tilflytning fra 
andre kommuner, og det giver byggeaktivitet og arbejde til 
håndværkere. Det samlede byggeri, hvor der sker perma-
nent tilflytning til, ses nedenfor. Det varierer meget, f.eks. 
når det støttede byggeri eller institutioner tilflyttes. 

Ovenstående kort på forrige side viser, hvor der er opført 
nye boliger i 2012-18. Det er tydeligt, at det er i Aabybro 
og Blokhus - samt til dels Nørhalne, Pandrup og Brovst. 
Boligbyggeriet har de seneste år været koncentreret i byer 
tættest på Aalborg, særligt i Aabybro - Blokhus.

Brovst er de seneste år oplevet en stigning, det skyldes især 
friplejehjemmet med 30 nye boliger i hhv. 2016 og 17.

Fordelingen af de nye boliger i de seneste år ses nedenfor

Antal nye 
boliger

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Parcel 26 44 33 43 58 49 64

Række 42 15 5 16 9 2 40

Etage 5 52 28 1 16 10 6

Institution 0 0 0 0 15 15

I alt 73 111 66 60 98 76 118

Kilde: Befolkningsdata, Demografix

Når der bygge nye boliger i de enkelte byer i kommunen, har 
det i de seneste 3-4 år givet det følgende andel tilflytning fra 
andre kommuner:

By Andel  ekstern tilflytning

Blokhus 55%

Hune 48%

Nørhalne 47%

Biersted 40%

Aabybro 32%

Gjøl 22%

Pandrup 20%

Fjerritslev 9%

Brovst 8%

Kilde: Befolkningsdata, Demografix

Nye boliger 2012-18
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Nye boliger
Byernes forskellige udvikling i boligbyggeri ses nedenfor:

Bolig-
byggeri i 
byer med 
nybyggeri

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18 Pr 

år 

Aabybro 30 52 43 30 35 23 63 39

Blokhus/
Hune

11 19 15 8 27 13 20 16

Pandr- 
Kaas

24 11 0 3 4 6 5 8

Brovst 2 11 0 1 20 18 10 9

Nørhalne 0 10 6 13 5 11 11 8

Fjerritslev 0 2 0 0 2 4 4 2

Biersted 1 3 0 1 2 0 0 1

I 2011 startede Aalborg Kommune en stor satsning på 
ungdomsboliger, særligt på havnefronten centralt i Aalborg, 
men også på Eternitgrund og de gamle banearealer centralt 
i Aalborg. Der har ikke været tradition for at bygge ung-
domsboliger i Jammerbugt Kommune. I de kommende år 
forventes dog ungdomsboliger i hhv. Fjerritslev og Aabybro.

Parcelhusbyggeriet i Aabybro står for ca. halvdelen af bo-
ligbyggeriet. I hele kommunen er der de sidste tre år opført 
hhv. 33, 20 og 27 parcelhuse - ud af et samlet boligbyggeri på 
hhv. 98, 83 og 118 boliger. Parcelhusbyggeriet udgør således 
en faldende andel af boligbyggeriet, i 2018 kun 23%. 

Urbanisering 
Vi oplever at de største byer omkring Aalborg vokser i 
forskellig tempi. Aabybro er på størrelse med Svenstrup og 
Nibe - og klarer sig rigtig godt i forhold hertil. Det er også 
værd at bemærke, at Blokhus er den by, der siden 2010 er 
vokset mest, 22%. 

Aabybro, Nørhalne og Pandrup er de byudviklingsbyer, der 
klarer sig godt. Det er også bemærkelsesværdigt, at byer 
tæt ved hinanden kan udvikle sig meget forskelligt. Således 
er Biersted, Kaas og Hune ikke med i samme udvikling, som 
deres nabobyer oplever.

Selv om Blokhus ikke har karakter af en hovedby eller 
byudviklings, klarer den sig godt i forhold til at tiltrække nye 
beboere, detailhandel og kulturinstitutioner. Det underbyg-
ger, at byerne har meget forskellige roller. Udviklingen ses 
på kort og i tabel.

Byer 2010 2014 2015 2016 2017 2018 Pct.

Blokhus 415 441 450 466 500 507 22%

Støvring 6.817 6.988 7.099 7.356 7.516 7.955 17%

Klarup 4.075 4.608 4.640 4.678 4.714 4.675 15%

Fjellerad 365 396 403 409 424 414 13%

Aabybro 5.295 5.558 5.681 5.790 5.859 5.850 10%

Svenstrup 6.675 7.000 7.056 7.190 7.257 7.346 10%

Nørhalne 1.274 1.273 1.273 1.309 1.357 1.394 9%

Vestbjerg 2.651 2.704 2.695 2.735 2.810 2.893 9%

Frejlev 2.601 2.625 2.648 2.690 2.779 2.823 9%

Nibe 4.996 5.093 5.143 5.233 5.233 5.249 5%

Pandrup 2.870 2.880 2.879 2.954 2.929 2.940 2%

Storvor-
de

3.274 3.306 3.303 3.305 3.331 3.336 2%

V. Hassing 2.516 2.525 2.543 2.572 2.554 2.547 1%

Gistrup 3.550 3.509 3.544 3.582 3.579 3.574 1%

Biersted 1.690 1.704 1.692 1.679 1.690 1.689 0%

Hune 602 618 612 639 601 601 0%

Vodskov 4.414 4.371 4.456 4.381 4.292 4.398 0%

Sulsted 1.525 1.539 1.539 1.545 1.539 1.513 -1%

Kaas 2.645 2.575 2.574 2.601 2.558 2.514 -5%
Kilde: Danmarks Statistik, BY1. 

Vi ser, at byerne Aabybro, Pandrup og Blokhus især vækster 
og fornys i de centrale dele med projekter med nye boliger i 
flere etager - til erstatning af andre bebyggelser. Vi formoder 
at udviklingen fortætter - og det er begrundelsen for at disse 
byer er udpeget som byomdannelsesbyer i den politiske del 
af Helhedsplan17.

De øvrige byer vokser mere ved huludfyldning og i allerede 
udlagte boligområder, hvor der stadig er god plads hertil.

Kilde: Befolkningsdata, Demografix
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GÆSTER
Den traditionelle statistik viser, at turisme udgør ca. 6% målt 
på arbejdssteder, mens turisme i forhold til ansatte i virk-
somheder turisme ca. 3%. 

Visit Nordjylland har i 2008 beregnet, at turismen udgør 
9,1% af den samlede beskæftigelse i Jammerbugt Kommu-
ne. På landsplan og i den Nordjyske Region er den på ca. 
3,5%. 

Ses på udviklingen i overnatningstal, er der følgende udvik-
ling:

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Hotel 74.720 75.139 79.692 81.743 91.738 96.574 93.200

Feriecenter 270.947 193.169 177.774 196.233 192.466 191.599 185.300

Camping 598.688 571.379 511.706 495.626 490.305 459.918 475.800

Vandrerhjem 0 0 0 2.030 20.492 21.522 22.400

Feriehuse 669.796 662.001 715.091 706.961 781.135 819.879 819.000

Total 1.614.151 1.501.688 1.484.263 1.482.593 1.576.136 1.589.492 1.595.600

Kilde: VisitNordjylland

Kilde: VisitNordjylland

Der er sket ændringer i Rødhus og Blokhus i forhold til ud-
buddet af de forskellige overnatningsformer.

Det er alene for de aktører der har indberetningspligt til 
Danmarks Statistik. Det betyder, at de mindre enheder af 
hoteller under 40 sengepladser eksempelvis ikke er med. 

Feriehusene betyder meget og er i vækst, mens camping-
sektoren taber overnatninger. Der er en bevægelse i gang 
mod ændring af de mindste campingpladser til hhv. som-
merhuse eller hoteller.   
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Udviklingen i gæsternes nationalitet er følgende:

Nationalitet 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Danmark 927.155 853.005 817.846 805.180 815.459 826.333 833.900

Tyskland 486.187 463.385 483.271 462.351 522.514 525.394 535.400

Norge 147.735 134.050 126.500 144.143 156.064 154.079 142.200

Sverige 39.254 40.546 41.608 40.126 44.205 42.672 37.800

Øvrige 21.908 15.650 16.572 21.099 25.031 22.940

Holland 12.395 10.647 12.323 11.047 13.861 18.074 21.700

Storbritannien 541 861 1.104 562 700

Total 1.635.175 1.518.144 1.499.224 1.484.508 1.577.134 1.589.492    1.595.600

Kilde: VisitNordjylland

Der kommer flere fra Norge og Tyskland.

Udviklingen på hele turismeområdet har også sammenhæng 
til energi og bæredygtighed mv. De gæster vi får i Jammer-
bugt Kommune følger de tendenser, som ses på globalt 
niveau, og vil forvente moderne ferieboliger og at vi også 
tænker bæredygtighed ind i turismeprodukterne. Området 
kan ikke stå alene, og må samtænkes med de øvrige emner. 
Eksempler:

•	 ladestandere til deres biler
•	 genanvendelse, sortering og cirkulær økonomi
•	 grøn energi til opvarmning.
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Arbejdspladser
Jobs i Nordjylland, opgjort som fuldtidsbeskæftigede og 
sæsonkorrigeret opgjort efter arbejdsstedets geografiske 
placering og ikke efter de beskæftigedes bopæl.

Kommune Antal beskæf-
tigede  pr. 4. 
kvartal 2016

Ændring i pro-
cent i forhold til 
året før

Rebild 8.643 4,7%

Læsø 536 4,4%

Hjørring 22.414 3,9%

Aalborg 89.529 3,0%

Morsø 6.830 2,7%

Mariagerfjord 15.523 2,0%

Jammerbugt 10.445 1,7%

Vesthimmerland 12.840 0,4%

Frederikshavn 21.079 -0,2%

Brønderslev 9.730 -0,6%

Thisted 16.158 -0,6%

Kilde: Dansk Erhverv på baggrund af særkørsel fra Danmarks Statistik, 
Nordjyske den 19.4.2017

 

Erhvervsanalyse af ”på forkant” kommuner er Jammerbugt 
Kommune sammenlignet med mange andre sammenligneli-
ge kommune. Vores erhverv er stærke inden for: Fødevarer, 
turisme, møbler/beklædning, Medico/sundhed samt trans-
port. Øvrige data for analysen er: 

Jammerbugt

Fuldtidsarbejdspladser inden for 30 min fra Aabybro 80.600

Fuldtidsarbejdspladser inden for 1 time fra Aabybro 160.000

Samtlige arbejdspladser i 2013 14.100

Arbejdspladser pr. 100 indbyggere i 2013 73

Flest ansatte inden for Fødevarer 
(2.700)

Udpendlere 7.300

Indpendlere 3.600

Har erhvervskompencegivende uddannelse 70,0%

Kilde: Erhvervsanalyse af kommunerne - På forkant. KL, Erhvervsstyrelsen 
og Realdania, baseret på tal fra 2011-2013 . www.paaforkant.dk 

Ses på de beskæftigede lønmodtagere i Jammerbugt Kom-
mune efter sektor og arbejdstidens omfang, fås følgende 
billede

2015 Heltid Deltid I alt

Stat 247 127 374

Regioner 30 8 38

Kommuner 2.381 908 3.289

Offentlige 
virksomheder

157 28 185

Private virk-
somheder

5.686 2.533 8.219

Privat. non-
profit org.

216 102 318

8.717 3.706 12.423

2017 Heltid Deltid I alt

Stat 217     122     339     

Regioner  35      9     44     

Kommuner  2.222      987      3.209     

Offentlige 
virksomheder

 139      23      162     

Private virk-
somheder

 5.453      3.062      8.515     

Pr. non-profit 
organisationer

 224      152      376     

 8.290      4.355      12.645     
Kilde: Statistikbanken, RAS305

Beskæf-
tigede på 
heltid

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Stat  211  218  204  230  244  247 208 217

Regioner  47  47  39  36  40  30 29 35

Kommu-
ner  2.418  2.255  2.243  2.348  2.350  2.381 2.309 2.222

Offentlige 
virksoh  153  159  157  149  148  157 138 139

Private 
virksomh  5.502 5.494  5.441  5.548 5.649 5.686 5.443 5.453

Pr. non--
profit org.  207  214  204  199  223  216 207 224

Uoplyst  -    13  1  -    -    -   

I alt  8.538 8.400 8.289  8.510 8.654  8.717 8.334 8.290

Ændring -138 -111 221 144 63 -383 -44

Ændr pct. -2% -1% 3% 2% 1% -4% -1%
Kilde: Statistikbanken, RAS305

Der bliver flere på deltid, og forskellige bevægelser .  

DET LEVER VI AF!

Verdensmål:
8.5 Skab fuld beskæftigelse og anstændigt arbejde med lige løn
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Ufaglærte højst grundskole eller gymnasiel udd.

Faglærte, højst en erhversfaglig uddannelse i 2013

Videregående uddannelse

Kilde: Talstærkt Jammerbugt Kommune 2016, BRN.

Ledighed
Ledigheden i perioden fra 2010-2018 har været faldende 
over en længere periode. Der er større sæson-udsving. 

Kilde: Danmarks Statistik, AUP02

Virksomhederne
Virksomheders størrelse, som beskæftiger en del af borgere-
ne er opgjort således:

Jammer-
bugt

På forkant Hele landet

1-9 job 33% 30% 21%

10-19 job 19% 16% 13%

20-49 job 25% 21% 19%

50+ job 23% 33% 47%
Kilde: Erhvervsanalyse af kommunerne - På forkant. KL, Erhvervsstyrelsen 
og Realdania. Baseret på tal fra 2013. 

Jobs 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Æn-
dring

1 job 1054 1040 1080 1035 1001 959 1004 990 -6%

2-4 
jobs

599 629 608 568 551 558 558 586 -2%

5-9 
jobs

358 328 321 308 312 313 306 315 -12%

10-
19 

218 211 206 209 219 223 207 206 -6%

20-
49 

128 120 115 113 126 129 135 129 1%

50-
99 

20 28 21 29 26 26 35 40 100%

100+ 9 9 11 11 10 10 9 6 -33%

Arbejdssteder i Jammerbugt Kommune efter arbejdsstedsstørrelse
Kilde:Statistikbanken,  ERHV

Vi er en kommune, som lig andre landdistrikter, har mange 
små virksomheder og få store. Der er en stigning i mellem-
store virksomheder på 20-50 ansatte.
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Antallet af arbejdssteder i Jammerbugt Kommune inden for de forskellige brancher.
Antal arbejdssteder efter hovedbranche, 2012-2017

Arbejdssteder i Jammerbugt Kommune  2012  2013  2014  2015  2016  2017 Ændr. Pct.

Handel og transport mv. 535 511 509 513 520 527 -8 -1%

Landbrug, skovbrug og fiskeri 579 541 540 510 495 469 -110 -19%

Offentlig administration, undervisning og sundhed 256 263 259 269 270 290 34 13%

Erhvervsservice 227 221 221 230 227 224 -3 -1%

Bygge og anlæg 231 213 215 202 217 212 -19 -8%

Industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed 190 184 186 184 196 190 0 0%

Kultur, fritid og anden service 139 128 120 128 135 151 12 9%

Ejendomshandel og udlejning 136 144 125 118 127 134 -2 -1%

Finansiering og forsikring 28 28 28 30 34 38 10 36%

Information og kommunikation 41 40 42 34 33 37 -4 -10%

I alt 2.362 2.273 2.245 2.218 2.254 2.272 -90 -4%

Kilde: Danmarks Statistik, ERHV6

Mange af virksomhederne i Jammerbugt Kommune er enkeltmandsvirksomheder. 

Antal virksomheder efter antal ansatte, 2015

Kilde: Danmarks Statistik, ERHV6

De 10 største arbejdspladser (ex kom.) Ansatte ’19

Thrane & Thrane A/S (Cobham) 199

Svejsemaskinefabrikken Migatronic A/S 174

Lantmännen Schulstad A/S 167

Frank Nørager & CO. A/S 95

TV2 NORD 93

Event Crew APS 88

Telcon Electronica A/S 88

Bejstrup Maskinstation A/S 77

Evapso Air Solutions a/s 84

Euro Industries A/S 77
Kilde: Udtræk fra CVR for produktionsenheder i Jammerbugt Kommune pr. 
12.3.2019 

De største brancher, hvor borgere  
arbejder

2015 2017 Vækst

Sociale institutioner  2.554 2.580 1%

Handel  2.406 2.559 6%

Landbrug, skovbrug og fiskeri  1.322 1.314 -1%

Undervisning  1.270 1.168 -8%

Bygge og anlæg  1.257 1.408 12%

Sundhedsvæsen  894 873 -2%

Offentlig administration, forsvar og politi  879 928 6%

Rejsebureauer, rengøring og anden ope-
rat. service

 791 841 6%

Transport  764 796 4%

Hoteller og restauranter 620 640 3%

Føde-, drikke- og tobaksvareindustri 540 531 -2%

Andre serviceydelser mv. 478 444 -7%

Maskinindustri 476 446 -6%

Metalindustri 369 361 -2%

Rådgivning mv. 367 361 -2%

Finansiering og forsikring 357 331 -7%

Ejendomshandel og udlejning 311 335 8%

Træ- og papirindustri, trykkerier 278 268 -4%

Kultur og fritid 255 272 7%

Møbel og anden industri mv. 238 220 -8%
Kilde: Statistikbanken, RAS310

De nyeste tal ses i opgørelsen ovenfor. Vi ser en vækst i byg-
gesektoren, som er meget konjunkturafhængig. Desuden 
er handel og forskellige aktører inden for turismesektoren 
i en positiv udvikling, mens industri-arbejdspladser taber 
beskæftigelse. 

På næste side ses opgørelsen på de største hovedbrancher
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Antal jobs efter hovedbranche, 2012-2017

Jobs i Jammerbugt Kommune  2012  2013  2014  2015  2016  2017 Ændr. Pct.

Offentlig administration, undervisning og sundhed  4.648      4.807      5.092      5.131      5.089      5.093     445 10%

Handel og transport mv.  3.230      3.136      3.175      3.233      3.304      3.312     82 3%

Industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed  2.331      2.248      2.506      2.203      2.200      2.004     -327 -14%

Landbrug, skovbrug og fiskeri  1.476      1.474      1.497      1.489      1.416      1.383     -93 -6%

Erhvervsservice  1.223      1.377      1.174      1.128      1.310      1.313     90 7%

Bygge og anlæg  1.015      989      917      923      1.000      1.038     23 2%

Kultur, fritid og anden service  691      658      674      668      696      688     -3 0%

Ejendomshandel og udlejning  444      440      409      399      474      554     110 25%

Information og kommunikation  172      191      196      253      266      258     86 50%

Finansiering og forsikring  212      201      203      224      205      203     -9 -4%

I alt  15.442      15.521      15.843      15.651      15.960      15.846     404 3%

Kilde: Danmarks Statistik, ERHV2

Årsværk 2019 i CVR

Samlet set ses, at vi har færre arbejdssteder, men til gen-
gæld skabes der flere jobs inden for brancher som infor-
mation og kommunikation, ejendomshandel og udlejning, 
erhvervsservice samt ikke mindst offentlig administration, 
undervisning og sundhed. Tilbagegangen ses inden for 
industri.

I forhold til det samlede erhverv, er vi én af de kommuner i 
landet, der har færrest indtægter fra selskabsskat, se tema-
kort til højre.

Fordeling af arbejdspladser i kommunen ses på kortet ne-
denfor. Der er mange i Aabybro og Fjerritslev - og i de andre 
hovedbyer samt i Blokhus/Hune. Endvidere ved kysten og 
langs de overordnede veje.
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Andel af befolkningen over 67 år, der er på arbejdsmarkedet i 2014. 
Kilde: Ugebrevet A4, 1.2.2017

Pendling
Jammerbugt Kommune har næsten dobbelt så mange ud-
pendlere som indpendlere. 
•	 7.745 personer bor her og pendler ud af kommunen, 

heraf pendler 4.635til Aalborg.
•	 10.092 personer bor og arbejder i her i kommunen.

Udviklingen er de senere år gået mod en større udpendling. 

Tabellen nedenfor viser, hvor de beskæftigede med bopæl i 
kommunen arbejder:

2009 2012 2015

Region Sjælland 21 34 25 4 19%

Region Syddanmark 119 103 121 2 2%

Region Hovedstaden 188 204 323 135 72%

Region Midtjylland 338 308 343 5 1%

Region Nordjylland 17.778 17.237 16.975 -803 -5%

Heraf Aalborg 4.440 4.567 4.635 195 4%

Uden for Danmark 67 60 50 -17 -25%

Kilde: Danmarks Statistik, PEND100

Der har været et fald i antal arbejdspladser i Nordjylland, og 
gruppen af borgere, der arbejder i udlandet er vokset med 
næsten 50%.

Ses på udviklingen i pendlingsafstanden for dem, der arbej-
der i Jammerbugt Kommune, ses følgende udvikling, hvor 
der er flere, der kører længere:

Beskæftigede 
i JK

2011 2013 2015 Ændr pct

Ingen pendling  1.683  1.657  1.642  -41 -2%

Indtil 5 km  3.902  3.593  3.461  -441 -11%

5-10 km  2.214  2.141  2.009  -205 -9%

10-20 km  2.787  2.817  2.674  -113 -4%

20-30 km  1.573  1.652  1.717  144 9%

30-40 km  870  1.005  1.099  229 26%

40-50 km  389  465  516  127 33%

Over 50 km  721  778  992  271 38%

I alt  14.139  14.108  14.110  -29 0%
Kilde: Statistikbanken, AFSTB3.

Samme tendens ses for de, der bor i kommunen, der bor i 
kommunen. Her er der samlet set  

Bopæl i JK 2011 2013 2015 Ændr pct

Ingen pendling  18.187  17.760  17.837  -350 -2%

Indtil 5 km  1.683  1.657  1.642  -41 -2%

5-10 km  3.910  3.597  3.472  -438 -11%

10-20 km  2.218  2.150  2.013  -205 -9%

20-30 km  3.678  3.619  3.467  -211 -6%

30-40 km  2.916  2.872  3.005  89 3%

40-50 km  1.684  1.744  1.761  77 5%

Over 50 km  758  769  859  101 13%

I alt  1.281  1.294  1.568  287 22%
Kilde: Statistikbanken, AFSTA3.

Nettoindpendling (antal indpendlere minus udpendlere i 
2013
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Kilde: Talstærkt Jammerbugt Kommune 2016, BRN.

Vi har høj pendling tæt ved Aalborg - og i den vestlige og 
nordlige del af kommunen.

Pendlingsafstanden er steget de sidste år, og er nu den høje-
ste i Nordjylland.

Pendlingsafstand 2012 2013 2014 2015

Jammerbugt 26,0 25,2 26,4 28,9

Rebild 26,3 26,6 27,0 27,7

Brønderslev 24,4 24,6 25,2 26,3

Mariagerfjord 23,5 23,3 24,5 25,3

Frederikshavn 23,3 22,0 23,7 24,4

Hjørring 22,4 22,2 23,7 24,3

Landsdel Nordjylland 22,4 22,2 23,1 24,1

Vesthimmerlands 22,3 22,5 23,0 23,6

Aalborg 21,6 21,8 22,3 23,4

Læsø 28,3 23,3 26,2 22,1

Thisted 18,5 17,9 18,6 19,7

Morsø 18,4 17,6 18,1 18,3

Kilde: Danmarks Statistik, AFSTB4

Pendlingsafstanden fra hjem til arbejde er fra 2006 til 2014 
vokset fra i gennemsnit 21 km til i dag næsten 29 km. 

Der er en tendens til mere jobskifte og lidt højere personale-
omsætning, og det ses i tallene for pendling, at man flytter 
sig længere for job.

Priserne i Blokhus og Saltum på sommerhuse er høje, og i 
forhold til de store ubenyttede arealer i eksemeplvis Grønhøj 
og Tranum, kan det overvejes at analysere på mulighederne 
for at omlægge sommerhusområder inden for kommune-
grænsen.

Jammerbugt Kommunes rolle 
De kommunale indtægter og udgifter vedrørende borgernes 
gode liv kan ses i forhold til indtægter og udgifter i kommu-
nens regnskab og budget. I takt med demografien ændrer 
sig sker der forskydninger. 

Anlæg
I de seneste år er der igangsat en række store anlæg, se op-
gørelse over de samlede anlægsudgifter fra 2008-2016:

Kilde: Intern opgørelse

Aabybro Skole har stor indflydelse på anlæg i årene 2013-
2016. I de kommende år forventes anlæg maksimalt at være 
på omkring 60 mio. kr.

Kommunens årlige anlægsinvesteringer suppleres af de 
anlæg, som Jammerbugt Forsyning årligt igangsætter. I de 
seneste år har anlægsbudgettet været på 38,5 mio kr. - og 
dette niveau vil det også være i de kommende år. Kommu-
nalbestyrelsen igangsætter derfor årligt anlæg for ca. 100 
mio. kr. 

Den kommunale drift påvirker omsætningen og for et par 
år siden var der overordnet følgende indkøb foretaget af 
Jammerbugt Kommune: 

Kommunale indkøb incl. asylområdet

Totale kommunale indkøb incl. 
Asylområdet 

2015 2016

Tjenesteydelser 583,5 578,1

Varekøb 138,1 114,5

Ikke defineret 151,6 190,5

Total 873,2 883,2

Heraf indkøbt fra virksomheder i Jammerbugt Kommune

CVR i Jammerb.K 2015 2016

Tjenesteydelser. 109,8 19% 109,7 19%

Varekøb 15,5 11% 20,3 18%

Ikke defineret 79,8 53% 94,4 50%

Total 205,1 23% 224,4 25%

Ovenstående er summen af indlæste faktura i indkøbssyste-
met. I beløbene er både udgifter på varekøb, tjenesteydelser 
og bygge/anlæg. Det er ikke muligt for systemet at genken-
de faktura som vedrører bygge og anlæg. Derfor er det ikke 
muligt at adskille disse faktura fra de andre områder. Under 
”Ikke defineret” er angivet summen af de faktura som ikke 
systemet ikke kan placere under et området, da det ikke 
kan genkende fakturateksten. Der indgår eksempelvis også 
børneundervisning i tallene for asylområdet. 

Der er i 2018 igangsat en indkøbsanalyse, hvor fakturaer for 
895 mio. kr. er analyseret. Der arbejdes med at tage fat på at 
implementere nye arbejdsgange, flere udbud og undersøge 
muligheder for en højere grad af lokale indkøb, for at stimu-
lere virksomhedernes indtjening. 

Verdensmål:
11.2 Skab billige og bæredygtige transportsystemer

Verdensmål:
12.7 Promovér bæredygtighed i offentlige indkøb
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BÆREDYGTIGHED
Jammerbugt Kommune blev klimakommune i 2008. Siden 
2010 er udledningen reduceret, se udviklingen i CO2 regn-
skaberne nedenfor.

Kilde: Jammerbugt Kommunes CO2 regnskab

I Danmark er Jammerbugt Kommune en af kommunerne 
med den laveste CO2-udledning fra energisektoren målt pr. 
indbygger. Det viser udviklingen i kommunens energiregn-
skaber. 

I energiregnskabet fra 2010 havde hver indbygger en udled-
ning på 6,4 tons, mens energiregnskabet seks år efter viste, 
at CO2-udledningen pr. indbygger var faldet til 2,1 tons. 
Dermed har Jammerbugt Kommune reduceret CO2-udled-
ningen med 68% på seks år. Figuren viser, at Jammerbugt 
Kommune gået fra at være netto-importør af el til at være 
netto-eksportør af el, og dermed er CO2-udledningen fra 
energisektoren faldet med 68 % i den periode.

CO2-udledning i Jammerbugt Kommune 2016, fordelt på 
omsætningsenheder. 

Kilde: PlanEnergi - Temanotat: Energiforsyningen i Jammerbugt Kommune 
af 12.7.2018.

Kilde: PlanEnergi. Regeringens mål for 2030 er, at VE-andel af det endelige 
energiforbrug skal være på 50 % i 2030.

Nationale VE% er 31,3% (jf. energistatistik 2016) -  
Jammerbugt Kommune er på56,4% (jf. energiregnskab 
2016)

Udledning af drivhusgasser

Jammerbugt Region Nord Hele landet

Ton co2 pr. indbygger 
i 2013

5,8 9,9 7,0

Kilde: Talstærkt Jammerbugt Kommune 2016, BRN.
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Økologi
Regeringen har en ambition om 60% økologiske fødevarer i 
2020 i offentlige institutioner.

Fordelingen af økologiske arealer (ha) i Jammerbugt Kom-
mune og fordelt på produktionsgrene.

Ikke påbe-
gyndt

Under 
omlæg-

ning

Økologisk I alt

Malkekvæg 213 771 981

Svinebedrift 103 103

Fjerkræ 399 400

Gartneri 132 97 229

Øvrige pro-
duktionsgrene

192 1.366 995 2.553

Alle bedrifter 192 1.711 2.366 4.269

Andel økologi-
ske arealer af 
samlet land-
brugsareal

0% 3% 4% 8%

Kilde: Landbrugs- og Fiskeristyrelsen, Statistik over økologiske 
jordbrugsbedrifter 2016.

Nordjyske kom-
muner

Økologisk 
drevet i ha 

i 2016

Samlet 
landbrugs-
areal i ha i 

2016

Andel 
økolo-

gisk i 
2016

Andel 
økolo-

gisk i 
2018

Mariagerfjord  7.506  44.605 17% 20%

Thisted  7.533  58.191 13% 16%

Vesthimmerland  6.649  55.732 12% 15%

Rebild  4.012  41.968 10% 13%

Aalborg  6.309  71.311 9% 14%

Jammerbugt  4.269  52.878 8% 11%

Brønderslev  3.644  45.885 8% 11%

Læsø  385  5.029 8% 10%

Frederikshavn  2.137  33.775 6% 9%

Hjørring  2.653  61.792 4% 5%

Morsø  390  281.914 0% 3%

Nordjylland, 
gennemsnit

 45.486  499.356 9% 12%

Økologisk produktionsareal i ha i Nordjylland 
Kilde: Landbrugs- og Fiskeristyrelsen, Statistik over økologiske 
jordbrugsbedrifter i 2016 og i 2018.

Lokale fødevarer
Over 24 procent af kommunens små og mellemstore 
virksomheder har mindst fem personer eller 10 procent af 
medarbejderne ansat i støttet beskæftigelse. Dermed ligger 
virksomhederne i Jammerbugt Kommune på en førsteplads i 
Danmark, hvad angår socialt ansvar. 

Eksempler på virksomheder Produkter

Drikkevarer

Nordisk Brænderi Gin, snaps, rom

Bugtens Bryghus Øl, tonic

Forarbejdet kød

Rævhede Naturprodukter charcuteri

Naturkød Jammerbugt Oksekød? charcuteri

Frugt og grønt

Naturbruget Tranum Grøntsager, sylteprodukter

Svinkløv Kartofler Kartofler

Professorens Gartneri Grøntsager, krydderurter

Råd og Dåd grøntsager

Haldager Bær bær

Naturplejekød

Havblik Naturkød oksekød

Holmsø Højland oksekød

Kød

Rosenbeck Frilandskød Gris, kalv, okse

Bjerregård frilandsgris

Camping Rolighed hjort

Slettegård oksekød

Kolonial

Vester Hedegaard Korn og mel

Blokhus Salt sydesalt

Honning Honning

Gjøl Bigård Honning, mjød

Købmandsgården Cookies, æblemost, syltetøj

Fisk og skaldyr

Thorupstrand Røgeri Røget fisk

Thorupstrand Fiskecompagni Fisk

Vildsund Blue Blåmuslinger, østers?

Food Service

Lyngvigs Diner Middagsretter, mad til selskaber

Gadekøkkenet ?

Skovsgård Hotel Mad til selskaber, brød

Mejeri

Ingstrup Mejeri Ost, smør, yoghurt

Aabybro Mejeri Is

Sønderhaven Gårdmejeri? Ost

Thy øko is? is

Kilde: Den Sociale Kapitalfond
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Vindmøller 

Der er en stigende produktion af vindmøllestrøm i Jammer-
bugt Kommune selvom det samlede antal møller er faldet de 
seneste år. Produktionen pr. mølle er steget, da vi nu stiller 
større møller op. De seneste år er der dog kommet en række 
små hustandsmøller til, der forstyrer dette billede lidt. 

Kilde: Energistyrelsen, https://ens.dk/service/statistik-data-noegletal-og-kort/data-oversigt-over-energisektoren  
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Energi og klima
Der er andre energityper end vind, der fylder i forhold til 
arbejdet med klima, CO2 og de store tekniske anlæg. På 
nuværende tidspunkt er der ansøgninger om solceller og 
vindmøller, se nedenstående kortudsnit. 

Andelen af vedvarende energi på kommunens varmeværker 
er steget fra 32% i 2010 til 62% i 2016, jf. Energiregnskab 
2016. Det er især transport og boliger, der forbruger energi.
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Natur og landbrugs andel af energisektoren
CO2 emissionerne fra landbruget er opgjort til ca. 7,7 tons/
indbygger pr. år. Ca. 60% af emissornern kan relateres til 
dyrkning og bearbejdning af jord. 

Fordeling af CO2 ækv. emmissioner i landbruget. 
Kilde: PlanEnergi - Temanotat: Energiforsyningen i Jammerbugt Kommune 
af 12.7.2018.

Naturprojekter (f.eks. Hellede Sø og St. Vildmose), skov-
rejsning ved Brovst og Biersted. fjernvarme sektoren og 
affaldshåndtering betyder også en del. Eksempelberegning 
for potenteille CO2 reduktioner ved udvalgte naturgenop-
retningsprojekter viser følgende for 2030.

Projekt Tidshori-
sont

Projekt- 
område 
i ha

Reduktion 
ton/år

Reduktion 
ton/indb./år

Hellede 
Sø

Udført ulti-
mo 2019

49 1.568 0,04

Store 
Vildmo-
se

Udført uin-
den 2021

268 1.876 0,06

I alt 317 3.444 0,09

Kilde: PlanEnergi - Temanotat: Energiforsyningen i Jammerbugt Kommune 
af 12.7.2018.

Det svarer til, at udledningerne pr. indbygger falder med 
0,1 tons/indbygger/år eller at emissionerne fra landbruget 
reduceres med ca. 1,2%.

Helhedsplan Rya og Gjøl-Øland-dæmningen er også projek-
ter, der forholder sig til klimaudfordringen ligesom separat-
kloakering er også et bud på klimaudfordringen

Affaldsområdets andel af energisektoren
Affaldsmængderne stiger og vi bruger fortsat mange res-
sourcer til at leve det gode liv i Jammerbugten. Der bliver 
sat flere tiltag i gang, bl.a. ved at indsamle flere affaldsfrak-
tioner og sortere det bedre. Endvidere der er igangsat en 
indsats i forhold til borgere og husholdninger i forhold til 
hvad man hver især selv kan gøre. Noget der betyder noget, 
når mange ændre vaner og ændrer adfærd. Lokalt såvel som 
globalt. 

Siden 2017 har alle husstande i Jammerbugt Kommune 
haft mulighed for at sortere papir, småt pap, plast og metal 
ved husstanden. Dette er sket som en del af kommunens 
ambitiøse indsats på affaldsområdet. Ud over øget sorte-
ring hjemme hos borgerne, har indsatsen betydet, at alle 
kommunens genbrugspladser i 2020 vil fremstå moderne og 
nyrenoverede, at en stor del af kommunens egne institu-
tioner er kommet i gang med at sortere, og at over 2.000 
børn og unge fra kommunens skoler og daginstitutioner har 
været igennem et forløb med vores mobile undervisningstil-
bud ”Skraldekaravanen”.

Affald og genanvendelse 2016-2018 

(tal dækker over affaldstyper indeholdt i målet om 50 % 
genanvendelse af husholdningsaffald i 2022)

•	 Andelen af affald til genanvendelse steget med næsten 
1.000 tons.  

•	 Andelen af affald til genanvendelse er steget fra 30 % til 
35 %

•	 Fjerritslev, Pandrup og Brovst genbrugspladser er enten 
nybyggede eller totalrenoverede. Aabybro Genbrugs-
plads følger i 2020.

•	 16 kommunale daginstitutioner og 12 folkeskoler sorte-
rer nu papir/småt pap og plast/metal.

•	 Der er indført flere nye affaldstyper på genbrugspladser-
ne – blandt andet farvede plasthavemøbler og fibergips 
– det giver en endnu bedre sortering.
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VERDENSMÅL
FN har fastsat 17 mål for en mere økonomisk, social og 
miljømæssig bæredygtig verden. Bæredygtighedsmålene 
beskriver de udfordringer, som verdenssamfundet står over 
for. Målene sætter en fælles global retning for, at vi i 2030 
står med en verden i bedre bæredygtig balance. 

KL bakker op om, at den danske regering har forpligtet Dan-
mark på de 17 bæredygtighedsmål i FN. Derfor har KL med 
økonomiaftalen mellem KL og regeringen for 2018 og igen i 
2019 gået ind i et forpligtende arbejde med at bidrage til at 
løfte FN’s verdensmål i Danmark

Regeringen har lavet en handlingsplan, hvor de enkelte mål 
kommenteres og der er opsat mål og indikatorer for arbej-
det med målene inden for emnerne:

•	 Vækst og velstand

•	 Mennesker

•	 Miljø og klima

•	 Fredelig og trygge samfund

Desuden er der udarbejdet en særlig ”baseline” for ver-
densmål 11, Bæredygtige byer og lokalsamfund. Der vil 
fremadrettet kunne følges op på denne ”baseline” på tværs 
af kommunerne. 

Det vedrører emner som boliger til en overkommelig pris, 
billige og bæredygtige transportsystemer, beskytte kultur- 
og naturarv, give adgang til grønne offentlige rum, styrke 
byplanlægning, gøre byer modstandsdygtige mod katastro-
fer mv. Emner der også er berørt i vores hidtidige planstrate-
giarbejde. 

Indtil der er formuleret og vedtaget yderligere på området, 
har vi i forvaltningen drøftet hvad vi allerede har af indsatser. 
Kortlægningen heraf fremgår på de næste sider. 




